

Nr 17.

Ankom till riksdagens kansli den 27 mars 1917 kl. 2 e. m.

*Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckta motioner
angående skattefrihet för krigstidshjälp.*

(2:a avd.)

Närvarande: herrar K. G. Karlsson, Nilsson i Bonarp, K. A. Nilson, Antonsson, frih. Fleming, Jacob Larsson, frih. Palmstierna, Jespersen, Röing, Källman, Jeansson i Kalmar, Rune, Jonsson i Hökhult, Danström, Knaust, Forssman, Bondeson, E. J. Söderberg, Holmström och Johansson i Uppmälby.

I tvenne till bevillningsutskottet hänvisade, likalydande motioner, I: 21, av herr *Roman*, och II: 65, av herr *Rune*, har hemställts, »att riksdagen måtte besluta hos Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville snarast möjligt utfärda följande

Förordning om skattefrihet för krigstidshjälp enligt kungörelsen den 8 juli 1916 angående krigstidshjälp under år 1916 åt befattningshavare i statens tjänst.

Har någon i enlighet med bestämmelserna i kungörelsen den 8 juli 1916 angående krigstidshjälp under år 1916 åt befattningshavare i statens tjänst erhållit krigstidshjälp, skall beloppet därav icke taxeras till bevilning för inkomst eller till inkomst- och förmögenhetsskatt.

Denna förordning träder i kraft genast efter utfärdandet.»

Bihang till riksdagens protokoll 1917. 7 saml. 15 häft. (Nr 17.)

Beträffande motiveringen för detta förslag får utskottet hänvisa till motionerna.

Utskottet.

Motionärernas syfte måste anses vara i och för sig behjärtansvärt och deras motivering på ett ganska vägande sätt tala för krigstidshjälps undantagande i allmänhet från beskattning. Vid beviljandet av privilegierade undantag vid beskattningen har man emellertid att tillse, det icke någon grupp av skattskyldiga blir gynnad framför andra i jämförlig ställning. Motionärerna hava begränsat sitt yrkande till befattningshavare i *statens* tjänst. Bekant är dock, hurusom krigstidshjälp utgått jämväl åt innehavare av befattningar hos kommuner och andra menigheter, enskilda järnvägar, industriella företag o. s. v. Samma skattefrihetsgrunder kunna med lika fog åberopas i fråga om dessa senare och överhuvud taget beträffande befattningshavare i enskild tjänst, och vore det, enligt utskottets mening, icke med rättvisa och billighet överensstämmande att genom bifall till motionerna speciellt gynna de i statstjänsten anställda. Redan från denna principiella synpunkt har utskottet sett sig förhindrat att tillstyrka det föreliggande förslaget.

Härtill kommer, att frågan om krigstidshjälps undantagande från beskattning numera kan anses hava kommit i ett annat läge än den hade vid tiden för motionernas avgivande. Genom proposition av den 9 innevarande mars, nr 92, har nämligen Kungl. Maj:t framlagt ett förslag till förordning om särskilda avdrag vid 1917 års taxering till beviljning för inkomst samt till inkomst- och förmögenhetsskatt, som för familjeförsörjare med små inkomster ställer i utsikt provisoriska skattelättnader av betydligt större effektivitet än de i föl enligt förordningen den 24 mars 1916 tillämpade. Särskilt förtjänar att i detta sammanhang erinras om, att tillgång till skattelättnaderna öppnats redan för familjeförsörjare med endast ett minderårigt barn, och att barnantalet tillagts en mera omedelbar och större inverkan på skattelättnadens storlek.

Då det med tämligen stor visshet kan förväntas, att Kungl. Maj:ts förslag, som av utskottet tillstyrkts i betänkandet nr 15, kommer att av riksdagen antagas, synes på den vägen syftet med förevarande motioner hava all utsikt att bliva tillgodosett i en form, som bereder de närmast åsyftade personerna avsedd hjälp utan att utesluta andra likberättigade

från samma möjligheter. Härigenom har det faktiska underlaget för motionerna i väsentlig grad bortfallit.

På grund av det nu anförda får utskottet hemställa,

att förevarande motioner, I: 21, av herr Roman, och II: 65, av herr Rune, angående skattefrihet för krigstidshjälp, icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 27 mars 1917.

På bevillningsutskottets vägnar:

K. G. KARLSSON.

Reservation

av herr *Rune*, i fråga om viss del av motiveringen.
